

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 520. Redaktor przyjmuje od g. 2—4 pp. Administracja otwarta od g. 9—5, w niedziele i święta od 12—1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

PRENUMERATA miesięcznie 4 zł., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 4 zł. 50 gr. za granicą 8 zł., cena pojedynczego numeru na prowincji 20 gr. CENA OGŁOSZEN: za wiersz milim. przed tekstem 20 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 10 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25% zagraniczne o 50% drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia cyfrowe, tabele oraz fantazyjne o 25% drożej. Konto czekowe w P. K. O. N^o 80157.

TEATR REWJI „KAKADU” Dąbrowskiego 5.

Dziś o godz. 7 i 9 wiecz. PROGRAM Nr 2 **„DZIEJE SMIECHU”** Wielka rewja aktualna w 2 częściach, 15 odsłonach, pióra różnych autorów. Udział całego zespołu. Balet 10 osób.

Dr. med. B. Schermann hosp. II kliniki chor. wewn. ordynuje obecnie przy ul. NIEMIECKIEJ 22, od 5—7. Wyzd. Zdr. Publ. 92. Tel. 1069.

V-ty SZOFERSKI KURS
OSTATNI ULGOWY
(6-tygodn. dla wszystkich (wieczorny))
ROZPOCZNIE SIĘ 5-go STYCZNIA 1927 ROKU
Cena kursu zł. 105 w 5 ratach. 9557-1
KURSY KIEROWCÓW SAMOCH. PRZY ZW. OF. REZ. (niez.)
Gimn. im. Lelewela, pl. Łukiski, od 18 - 19 codz.

Dnia 6 stycznia 1927 r. o godz. 12 m. 30, w SALI MIEJSKIEJ będą odegrane „Jaselka” oraz wyświetlony film: „Charlie Chaplin piecze chleb” kom. w 2 akt. i „Dziennik Gaumont”. Cena biletów 30 gr. i 60 gr.

Ilustrowana Encyklopedia
JANA JURIEWICZA
Ukaże się z początkiem 1927 r. Całość obejmuje 1600 stron, 400 ilustr. Prenumerata kwartalna za 18 zeszytów zł. 3,90. Adres wydawnictwa: Grudziądz, ul. Nadgórna 40.
Pierwszy strzał w Carat
został zorganizowany przez Hapona w krótkim czasie 9 stycznia 1905 r. ujrzenie w filmie „Car Mikolaj II-gi i Ojciec Hapon”.
Wkrótce w kinie „POLONIA”.
Zapisujcie się na członków Polskiego Czerwonego Krzyża.

Telefonem z Warszawy.

(Od własnego korespondenta.)

Wrażenie exposé min. Zaleskiego.
Exposé ministra Zaleskiego wywołało rozmaite zastrzeżenia w kręgach narodowych. W kręgach Związku Ludowo-Narodowego wrażenie jest bezwzględnie ujemne, gdyż exposé nie dało żadnej odpowiedzi na troski, któremi przejęte jest społeczeństwo z powodu sytuacji międzynarodowej i wzrastającego niebezpieczeństwa niemieckiego. Na posiedzeniu komisji zagranicznej wniosek p. Strańskiego poparty przez Związek Ludowo-Narodowy o natychmiastowej dyskusji został odrzucony. Komisja dokonała wyboru wice-prezesa, którym został pos. Marjan Seyda.

Odrzucone wnioski Związku Ludowo-Narodowego.
Podczas obrad komisji budżetowej odrzucono niektóre wnioski posłów Związku Ludowo-Narodowego, mianowicie wniosek posła Harusewicza o obniżeniu dochodów z podatku majątkowego z 95 milj. zł. na 60 milionów zł., oraz wniosek posła Manaczyńskiego o skreślenie z funduszu dyspozycyjnego ministra Spraw Wewn. pół miliona złotych.

Polska flota handlowa.
We środę wieczorem wyjeżdża do Gdyni minister Przemysłu i Handlu Kwiatkowski na uroczystość podniesienia bandery na pierwszych statkach polskiej floty handlowej „Wilno”, „Poznań” i „Kra-ków”. Statek „Katowice” przybędzie w czwartek o 6 rano. Uroczystość odbędzie się na statku „Wilno”. Tam będą poświęcone bandery innych statków. Statki te były wykonane w dokach francuskich Ba nville. Personal starzy pochodzą przeważnie z czasów zaborczych, młodszy z morskich szkół w Tczewie. Zaraz po poświęceniu statki wyruszą w podróż. „Poznań” i „Wil-no” już ładują drzewo kopalniane, które będzie wysłane do Havru. W piątek w Gdańsku biskup O'Rourke poświęci 2 statki pasażerskie będące już na wykończeniu będą one nie tylko obsługiwały wybrzeże polskie, ale także będą kursowały do Kopenhagi i Szwecji.

Wycieczka parlamentarzystów polskich do Francji.
Wycieczka parlamentarzystów polskich wyjedzie do Francji z końcem bieżącego miesiąca. Skład osobowy wycieczki nie został jeszcze ustalony.

Trzecie czytanie budżetu na rok 1927—1928.
W komisji budżetowej Sejmu.
WARSZAWA, 4.I. (Pat.) Sejmowa komisja budżetowa przystąpiła dzisiaj do rozpatrywania w trzecim czytaniu budżetu na rok 1927/28. Na wstępie posiedzenia zabrał głos minister skarbu Czechowicz, oświadczając, że rząd wnosi nowy artykuł czwarty ustawy skarbowej, który postanawia, że kredyty na odbudowę kraju mają być otwierane do wysokości rzeczywistych dochodów z denit leśnych, a kredyty na opiekę nad emigrantami do wysokości rzeczywistych dochodów z opłat stempowych, od kart okrętowych, opłat za udzielenie koncesyj na przedsiębiorstwa żegluga i opłat, pobieranych od pracodawców zagranicznych. Wydatki państwowe zostaną zwiększone naogół w porównaniu z pierwszym preliminarzem o 70 milionów, przyczem dla ministerstwa spraw wojskowych tylko o jeden milion na amunicyję, dla ministerstwa skarbu między innymi o 200 tysięcy na komisję ankietową, dla ministerstwa sprawiedliwości o 100 tysięcy, dla rady prawnej i dla ministerstwa przemysłu i handlu o 10 milionów na budowę nowej fabryki związków azotowych, dla ministerstwa oświaty o 695 tysięcy na

zaznaczenia, że odnośny departament ministerstwa skarbu ma być zamieniony na wydział. W części budżetu Prezydenta Rzeczypospolitej przyjęto wniosek pos. Michalskiego o podwyższenie poborów Prezydenta o 60 tysięcy rocznie, a tem samem podwyższenie poborów miesięcznych Prezydenta do 15 tysięcy. Przeciwno temu wnioskowi wypowiedział się pos. Prager (PPS), że względów merytorycznych, uważając, iż poboty Prezydenta Rzeczypospolitej powinny być ogólnie łączone z poborami urzędników. Wniosek pos. Michalskiego został przyjęty.

W następnej części budżetu Sejm i Senat — przyjęto większość głosów wniosek referenta pos. Pączka (PPS) o podniesienie o 368.922 złote pozycji djet posłów i senatorów dla przywrócenia potrącanym dotychczas posłom 6% w myśl ustawy sanacyjnej. W części Najwyższa Izba Kontroli — przyjęto wniosek pos. Byrki (Piast) o skreślenie 12.900 zł., przeznaczonych jako specjalny dodatek dla prezesa Najwyższej Izby Kontroli z motywem, że sprawy tej jako zasadnicze nie można załatwiać jednostronną uchwałą Rady Ministrów bez ustawy. Budżet Prezydium Rady Ministrów referował pos. Polakiewicz (Str. Chł.). Budżet ten przyjęto z drobną zmianą w budżecie Trybunału kompetencyjnego.

Przy budżecie Ministerstwa Spr. Wewnętrznych skreślono 878.845 zł., przeznaczonych mylnie na dodatek 10% dla KOP. Dalej przyjęto wniosek referenta o przyznanie 100 tysięcy złotych na dalszą budowę Instytutu Radowego w Warszawie, wreszcie przyjęto wniosek referenta o przesunięcie do budżetu pracy i opieki społecznej sumy 1140 tysięcy przeznaczonych na doraźne zapomogi z powodu klęsk elementarnych. W budżecie Ministerstwa Sprawiedliwości przyjęto wniosek pos. Pragera (PPS) o skreślenie stałego kredytu przeznaczanego na Radę Prawniczą. Sprawy podwyższenia 5 etatów w centrali Ministerstwa Sprawiedliwości dla wzmocnienia wydziału ustawodawczego i dwóch etatów w wydziale handlowym sądu okręgowego w Warszawie odłożono do następnego posiedzenia, które odbędzie się we środę o godz. 11-iej przed południem, przedtem zaś nastąpi zebranie referentów poszczególnych części budżetu.

Na jutrzejszem posiedzeniu komisja rozpatrywać będzie w trzecim czytaniu budżet długów, rent, emerytur, Min sterstwa Spraw Wojskowych, Pracy i Opieki Społecznej, Robót Publicznych, Komunikacji, Generalnej Dyrekcji Poczty i Telegrafów, poczem odroczą swoje posiedzenia do wtorku przyszłego tygodnia.

jonów ton żyta, czyli prawie drugie tyle. Przeliczając to na zdolność wyżywienia, otrzymamy rezerwę dla przyrostu 88%, czyli na przeciąg 55 lat. Z obu zatem naprowadzony h tu przykładów rezerw załadunku widzimy, że całą uwagę skierować należy na kresy wschodnie. Tu jest zarówno ze względu na gęstość zaludnienia, jak i na niewy-zyskane jeszcze możliwości rolnicze główny rezerwoar Polski dla jej pokojowej ekspansji i dla uchronienia się przed ujemnymi skutkami przeludnienia.

To, co po odrodzeniu Polski uczyniono dotąd pod względem narodowym i przepojenia ziem wschodnich duchem państwowości polskiej, jest — zdaniem dr. Ruzyckiego — tak boleśnie mało, że lepiej o tem nie wspominać. Inaczej wyobraźliśmy sobie kolonizację i osadnictwo wojskowe, inaczej odbudowę zniszczonych warsztatów pracy, inaczej utrwalanie się kultury polskiej. Ale pod tym względem roli społeczeństwa polskiego ograniczyć się musi do ciągłego nawoływania i przypominania czynnikom rządowym ich obowiązków, piętnowania na arenie sejmowej czy w prasie wszelkich z nieumiaru, powolności i chwiejnej czy dwulicowej polityki. Przedewszystkiem chodzi jednak o bezpośrednią i aktywną rolę samego społeczeństwa. To też autor artykułu zwraca się pod adresem mieszkańców zachodnich, bardziej przeludnionych dzielnic z następującymi radami i uwagami:

Ruch antyangielski w Chinach.

HANKOU, 4.I. (Pat.) W sąsiedztwie koncesji angielskiej odbyły się wiece, które w ciągu wczorajszego popołudnia przybrały groźny charakter tak, że okazało się koniecznym wysłanie oddziałów marynarzy, które przy pomocy samochodów pancernych rozproszyły tłum, bez używania broni palnej. Jeden z marynarzy, który pomagał w odpięciu du-

mu, zajmującego groźną postawę, upadł. Wówczas tłum wydarł mu karabin i przebił bagnetem nogę. Poza tem dwie osoby poniosły ciężkie rany. Położenie było poważne do godz. 8 wiecz. poczem tłum wycofał się. PEKIN, 4 I. (Pat.) W czasie starcia marynarzy angielskich i żołnierzy chińskich w Hankou trzech Anglij zostali zabici.

Znaczenie Kresów Wschodnich dla Polski.

W łachowym, opartym na niezbytych danych cyfrowych artykule w „Słowie Polskiem”, zastanawia się dr. Rużycki bardzo poważnie nad niebezpieczeństwem przeludnienia, zagrażającym Europie, mimo znacznych strat w ludziach, jakie przyczyniła wojna, która jednak naturalny przyrost już zdążył wyrównać.

miejsc w Europie, *) jest to więc gęstość więcej niż średnia, jednakże różnice w poszczególnych województwach są bardzo znaczne. Zaludnienie Śląska (ponad 200) nosi już cechy przeludnienia a ochronne tamże bezrobocie ma pewną swoją przyczynę nie tylko w złej koniunkturze.

Dr. Rużycki nie jest bynajmniej wyznawcą Maltusa, radzi jednak poważnie zastanowić się nad kwestją przeludnienia. Narody o silniejszym rozroście wyciągają już teraz wszelkie siły w celu zapewnienia sobie terenów, któreby stanowiły rezerwę na pomieszczenie ludności, gdy ich już zabraknie w starej ojczyźnie. Włoska polityka kolonialna zdążyła do tego z całą konsekwencją, a niemiecka do czasu wojny miała obok celów handlowych i ten niewątpliwie, aby być wentylem dla coraz bardziej przeludnionego kraju macierzystego. Dziś Niemcy pozabawione zupełnie kolonii, jak kociol, w którym nadmiar pary dosięga najwyższego ciśnienia, zagrażają eksplozją najbliższym sąsiadom. Dla Polski nie jest to rzeczą obojętną, zwłaszcza, że i ona nie posiada kolonii i w własnym rozroście swoim opierać się musi wyłącznie o własny teren.

W powyższej tabeli przedstawione jest 10 województw z obszarem 184.118 km², poniżej 7 województw wschodnich i obszar 204.210 km². Gdybyśmy przyjęli możliwość zaludnienia przeciętnego także i w tych 7 województwach, to znaleźlibyśmy rezerwę dla dalszych 5.431.844, gdyż województwa te liczą teraz 8.454.436 mieszkańców. Wobec tego, że przyrost naturalny Polski wynosi 435.000 ludzi rocznie, rezerwa ta wystarczyłaby zaledwie na 12 lat. Warunkiem, nie jednym oczywiście, ale jednym z pierwszych zaludnienia tych województw, wśród których prawie połowę obszaru zajmują lasy i błota pińskie, byłoby uczynienie z tych ziem obszarów nadających się do uprawy zbóż.

Jak się przeciw takiej możliwości eksplozji ma Polska bronić, nie myślimy tu rozważać, wkraeza to w całkiem inną dziedzinę zagadnień niż te, które tu chcemy poruszyć. Chodzi nam wyłącznie o wewnętrzna kwestię nasilenia populacji w poszczególnych dzielnicach Polski i konsekwencjach, płynących stąd dla stosunków gospodarczych państwa. Chodzi dalej o przeciwdziałanie nierównomiernemu przeludnieniu przy równoczesnym braku rąk w innych częściach kraju.

Drugą rezerwę stanowi niewyzyskana wydajność naszych pól, między którymi znajdują się znów różnice podobne jak w gęstości zaludnienia. Z hektara żyta osiągnięto w 1924/25 18,3 q a to: w byłej dzielnicy pruskiej 17,3 q w byłej Kongresówce 18,5 q w Małopolsce 12,0 q w Wileńszczyźnie 8,1 q na Polesiu 7,9 q

Pod względem gęstości zaludnienia zajmuje Polska z swoimi 68 ludźmi na 1 km² jedenaste

nie jest następstwem jakości ziemi, ale kultury i zastosowania nowożytnych środków uprawy ziemi (nawozy sztuczne, głęboka orka etc.), przeto tylko od nas zależy podniesienie wydajności ziemi. Gdyby więc podnieść wydajność tylko do normy i osnańskiej, uzyskalibyśmy 5 1/4 mil- *) Belgia 253, Holandia 203, Niemcy 145, Anglia 144, Włochy 125, Czechosłowacja 96, Szajcarja 94, Danja i Ansurja po 76, Francja 71, — ale natomiast Rumunia 55, Litwa 49, Jugosławia 46, Lotwa 26, Rosja 18, Finlandja 9.

Wiadomości telegraficzne.

Pożar w Chorzowie.

WARSZAWA, 4.I. (Pat.) Wobec wiadomości, które w ostatnich dniach ukazały się w piśmie codziennym o pożarze, w państwowej fabryce związków azotowych w Chorzowie, stwierdzić należy, iż pożar powstał z powodu krótkkiego spięcia i objął tylko składnice smarów i benzyny. Straty wynoszą około 100 tysięcy złotych i całkowicie pokryte są przez ubezpieczenie w towarzystwie asekuracyjnym.

Kara śmierci za morderstwo.

JASEO, 4.I. (Pat.) Onegdaj przed trybunałem przysięgłych Sądu Okręgowego w Jasle zakończyła się trzydniowa rozprawa karna przeciw Michałowi Małyzińskiemu, lat 21, i Władysławowi Łabajowi, lat 22, mordercom księdza Męcińskiego w Zamarstynowie, pow. Gorlickiego. Obwinieni przyznali się z całym cynizmem do zbrodni. Sąd przysięgłych potwierdził jednogłośnie winę oskarżonych, trybunał zaś po naradzie skazał obydwuch na karę śmierci przez powieszenie. Obrona zgłosiła zażalenie nieważności.

Zbliżenie czesko-austriackie.

PRAGA, 4.I. (Pat.) Posel austriacki zapowiedział w imieniu swego rządu podjęcie rokowań z rządem czechosłowackim w sprawie zniesienia wst paszportowych.

Polska flota handlowa.

WARSZAWA, 4.I. (Pat.) W dniu 5 b. m. p. minister przemysłu i handlu inż. Kwiatkowski udaje się do Gdyni na uroczystość poświęcenia bander zakupionych we Francji statków polskiej marynarki handlowej, która odbędzie się 6 stycznia b. r.

Powstanie w Afryce.

TANGER, 4.I. (Pat.) Donoszą z Tetuanu, iż w strefie hiszpańskiej 20 żołnierzy wpadł w zasadzkę przygotowaną przez powstańców ze szczerpu Beni-Adar. Żołnierze ci ponieśli śmierć. Przez porty na obszarze Rifu prowadzona jest kontrabanda broni.

Sejm i Rząd.

Plan finansowy monopolu spirytusowego.
Plan finansowy dyrekcji państwowego monopolu spirytusowego na rok 1927/28 przewiduje wpływy w sumie złotych 575.300 tysięcy, uwzględniając przypuszczalne zmniejszenie spożycia spirytusu o 20 tysięcy hektolitrów. Ponieważ rozchody monopolu preliminowane są na wspomniany okres w kwocie złotych 241 milionów, przypuszczalny wpływ skarbowy monopolu spirytusowego wyniesie w roku 1927/28 około złotych 334 miliony.

Centralne urzędy państwowe otrzymały już okólnik ministerstwa skarbu o dokonaniu wypłaty uchwalonej przez Sejm 10 proc. podwyżki do uposażenia funkcjonariuszy państwowych. Wobec tego, że okólnik rozesłany został w ostatniej chwili dnia 31 grudnia r. ub., nastąpiło pewne opóźnienie i podwyżka ta zostanie wypłacona w ciągu bieżącego tygodnia.

Kiedy wypłaca urzędnikom podwyżkę 10 proc.?

Wobec tego, że okólnik rozesłany został w ostatniej chwili dnia 31 grudnia r. ub., nastąpiło pewne opóźnienie i podwyżka ta zostanie wypłacona w ciągu bieżącego tygodnia.

Wiadomości telegraficzne.

Pożar w Chorzowie.

WARSZAWA, 4.I. (Pat.) Wobec wiadomości, które w ostatnich dniach ukazały się w piśmie codziennym o pożarze, w państwowej fabryce związków azotowych w Chorzowie, stwierdzić należy, iż pożar powstał z powodu krótkkiego spięcia i objął tylko składnice smarów i benzyny. Straty wynoszą około 100 tysięcy złotych i całkowicie pokryte są przez ubezpieczenie w towarzystwie asekuracyjnym.

Kara śmierci za morderstwo.

JASEO, 4.I. (Pat.) Onegdaj przed trybunałem przysięgłych Sądu Okręgowego w Jasle zakończyła się trzydniowa rozprawa karna przeciw Michałowi Małyzińskiemu, lat 21, i Władysławowi Łabajowi, lat 22, mordercom księdza Męcińskiego w Zamarstynowie, pow. Gorlickiego. Obwinieni przyznali się z całym cynizmem do zbrodni. Sąd przysięgłych potwierdził jednogłośnie winę oskarżonych, trybunał zaś po naradzie skazał obydwuch na karę śmierci przez powieszenie. Obrona zgłosiła zażalenie nieważności.

Zbliżenie czesko-austriackie.

PRAGA, 4.I. (Pat.) Posel austriacki zapowiedział w imieniu swego rządu podjęcie rokowań z rządem czechosłowackim w sprawie zniesienia wst paszportowych.

Polska flota handlowa.

WARSZAWA, 4.I. (Pat.) W dniu 5 b. m. p. minister przemysłu i handlu inż. Kwiatkowski udaje się do Gdyni na uroczystość poświęcenia bander zakupionych we Francji statków polskiej marynarki handlowej, która odbędzie się 6 stycznia b. r.

Powstanie w Afryce.

TANGER, 4.I. (Pat.) Donoszą z Tetuanu, iż w strefie hiszpańskiej 20 żołnierzy wpadł w zasadzkę przygotowaną przez powstańców ze szczerpu Beni-Adar. Żołnierze ci ponieśli śmierć. Przez porty na obszarze Rifu prowadzona jest kontrabanda broni.

Związek Lud.-Narodowy. KOMUNIKAT.

Koło dzielnicowe Z. L. N. „Zwierzyńskie” zebranie w piątek dnia 7 stycznia r. b. w lokalu przy ul. Moniuszki N 92 godz. 7 wieczorem. Przemawiać będzie poseł p. A. Zwierzyński. Koło dzielnicowe Z. L. N. „Nowy Świat” zebranie w sobotę dnia 8 stycznia r. b. w lokalu przy ul. Mińskiej Nr. 6 m. 16 o godz. 7 m 30 wieczorem. Przemawiać będzie poseł p. A. Zwierzyński. Zarząd prosi członków i sympatyków o liczne przybycie. Koło dzielnicowe Z. L. N. „Snipiszki” zebranie w niedzielę dnia 9 stycznia r. b. w lokalu przy ul. Lwowskiej 7—8 o godz. 12 m. 30. Przemawiać będzie poseł p. A. Zwierzyński. Zarząd prosi o liczną udział.

Mowa ministra spraw zagr. Zaleskiego.

Wygłoszona na posiedzeniu sejmowej komisji spraw zagranicznych.

Jestem prawdziwie zadowolony, że mam możność oświetlić wobec Panów najważniejsze wypadki, jakie się wydarzyły na forum polityki zagranicznej w ostatnich czasach.

Liga Narodów.

Wiadomem mi jest, jak wielką wagę przywiązują Panowie do stosunków naszych z Ligą Narodów. Jak Panom dobrze wiadomo, od września nasza sytuacja w Lidze uległa wybitnej zmianie przez fakt wejścia naszego do Rady Ligi i to na warunkach zupełnie wyjątkowych.

Polska, weszła do Rady Ligi Narodów, świadoma jest praw i obowiązków, które na nią z tego powodu spłynęły. Tembardziej odczuwam potrzebę oświecenia zgromadzenia Panom biegu najważniejszych spraw w Lidze Narodów.

Sprawa komisji inwestycyjnych.

Dnia 27-go września 1924 roku Rada Ligi uchwaliła regulamin inwestycji Ligi.

Niemcy notą z dnia 12 stycznia 1926 roku próbowały uzyskać pewne modyfikacje w tym regulaminie. Dążyły one do uniknięcia wprowadzenia pewnych form stałej kontroli w zone nadreńskiej.

Rada Ligi Narodów stanowisko swoje, podtrzymała w ogólnych liniach i precyzowała je w sposób następujący: 1) Rada Ligi Narodów decyduje większością głosów, stosownie do artykułu 213 Traktatu Wersalskiego, czy jest w danym wypadku potrzeba przystąpienia do inwestycji i oznacza obiekt i rozmiary tej inwestycji. Komisje inwestycyjne działają z ramienia i stosownie do instrukcji Rady, uchwalonych większością głosów; 2) ażeby inwestycja była skuteczna, Komisja inwestycyjna zwróci się do osoby, wyznaczonej przez Rząd niemiecki, albo do jego pełnomocników, którzy będą obowiązani bezwzględnie udzielić Komisji pomocy władz administracyjnych, sądowych lub wojskowych, kompetentnych, według uatawadawstwa niemieckiego; 3) od udziału w Komisjach inwestycyjnych wykluczeni są przedstawiciele państwa, poddanego inwestycji.

Ponadto Rada Ligi uznała, iż postanowienia art. 213 Traktatu Wersalskiego o inwestycjach, dotyczą również zdemilitaryzowanej strefy nadreńskiej, jak i innych części Niemiec.

Kontrola aljancka w Niemczech.

Sprawa inwestycji, wiązała się z kwestią dotychczas funkcjonującej kontroli aljanckiej, kwestia, będąca poza kompetencją Rady Ligi.

Jak Panom wiadomo, Konferencja Ambasadorów jest zdania, że Niemcy nie wykonały jedynie dwóch zobowiązań, powziętych w Traktacie Wersalskim w dziedzinie rozbrojenia, a mianowicie, że nie wykonały art. 170 Traktatu Wersalskiego, dotyczącego handlu bronią, i artykułu 180 i 196 odnoszących do fortyfikacji na wschodnich i południowych kresach Niemiec. Mm nadzieje, że obie te sprawy zostaną pozytywnie załatwione zgodnie z wyrazem brzmieniem odnośnych przepisów Traktatu Wersalskiego.

Konieczność przestrzegania Traktatu Wersalskiego.

Jeżeli chodzi o nasze stanowisko, to podkreślić tu chciałbym z całym naciskiem to, że całe przy każdej sposobności zwracam uwagę, że w interesie nietylko Polski, ale i pokoju w całej Europie jest ścisłe przestrzeganie przepisów

Traktatu Wersalskiego, dotyczących rozbrojenia Niemiec, które zresztą, w myśl twórców Traktatu, są wstępnym etapem do powszechnego rozbrojenia.

Zdaniem naszym, sprzeczne z duchem pokoju są wszelkie tendencje, dążące do stwarzania różnic między pacyfikacją wschodu a zachodu Europy.

Polska a Niemcy.

Jest rzeczą jasną, że dla pokoju Europy kwestja stosunku Niemiec do Polski jest równie ważna. Dążąc stale i konsekwentnie do ustalenia dobrych stosunków z naszym zachodnim sąsiadem, i tylko pod tym kątem widzenia, nie możemy pomijać milczeniem pewnych niepokojących tendencji w Niemczech, które działają w kierunku zaostrenia stosunków z nami.

Wolne miasto Gdańsk.

Sprawy dotyczące Wolnego Miasta Gdańska, załatwione zostały w sposób następujący:

Tak jak przewidzieliśmy, Komitet finansowy Ligi Nar. nie uznał reform senacyjnych Gdańska za w pełni wystarczające i uzależnił definitywne zalecenie pożyczki od dalszych oszczędności i od porozumienia z Polską w sprawie udziału Gdańska we wpływach celnych i w sprawie monopolu.

Komitet finansowy podkreślił, że pożyczka musi mieć charakter międzynarodowy.

Zgodnie z naszym stanowiskiem, pierwotny projekt Gdańska finansowania swej pożyczki wyłącznie przez banki jednego kraju, uważać należy za uchyłony.

Trudno przemilczeć fakt, że sprawa pożyczki mogłaby być załatwiona w Genewie już w sposób definitywny, gdyby Senat W. M. nie był, tracił czasu na kombinacje nierealne, ponieważ budowane bez porozumienia z Polską.

Stwierdzamy to z tem większym naciskiem, że Polska jest jak dotąd jedynym czynnikiem, który istotnie materialnie przyczynił się do sanacji finansów gdańskich.

Wielominowanie polityki ze spraw sanacyjnych gdańskich na pewno ułatwi ich załatwienie.

Polska a Związek Sowietów.

Przechodząc do zagadnień polityki międzynarodowej na Wschodzie Europy, pragnę stwierdzić, że w stosunkach naszych ze Związkiem Republik Sowieckich nie zaszyły w ostatnich czasach poważniejsze zmiany. Jak Panom wiadomo, jednym z ważnych zagadnień w stosunkach polsko-rosyjskich jest od kilkunastu miesięcy kwestja uzupełniającego porozumienia politycznego, którego celem miałoby być dodatkowe zagwarantowanie pokoju na granicy polsko-rosyjskiej, bądź też, jak to jest życzeniem Rządu polskiego, na szerszym terenie Europy Wschodniej.

Zaznaczyć muszę, że w toku tych pertraktacji nie było z naszej strony nigdy chęci tworzenia jakiegokolwiek bloków, których ostrze byłoby zwrócone przeciwko Rosji. Przeciwnie, Polska reprezentowała tendencje zawarcia paktu, względnie systemu paktów, któreby równomiernie i jednolicie gwarantowały pokój w całym obszarze Wschodniej Europy.

Natomiast polityka sowiecka zdawała się nieraz dążyć do zawierania paktów z poszczególnymi państwami na wschodzie Europy. Ten punkt widzenia udało się jej przeprowadzić dotychczas w stosunku do Litwy, co jednak obu stronom nie dało wielkich korzyści.

Stosunek do Litwy.

W stosunku do ostatnich wypadków kowieńskich zachowaliśmy całkowitą spokojność i postawę wyważoną. Nie mieliśmy i nie mamy zamiaru wtrącania się do czysto wewnętrznych spraw litewskich i nasze zachowanie się w czasie ostatnich tygodni musiało o tem przekonać wszystkich, wbrew nawet wrogiej nam propagandzie.

W dziedzinie polityki zagranicznej linja nowego rządu litewskiego nie jest jeszcze całkowicie dotychczas wyjaśniona. Wprawdzie z ust nowych kierowników polityki litewskiej padły w stosunku do nas słowa wyzywające, — oddawna jednak przyzwyczajeni jesteśmy do demagogicznego tonu wystąpień litwinów, obłożonego przedewszystkiem na efekty w polityce wewnętrznej.

Świadomość praw naszych, potwierdzonych przez najwyższe instancje międzynarodowe, pozwala nam spokojnie przechodzić do porządku dziennego nad pretensjami terytorjalnymi Litwy.

W enuncjacjach nowego rządu kowieńskiego parokrotnie — ażebykolwiek w sposób mądry, poruszona była kwestja nawiązania stosunków gospodarczych między Polską a Litwą. Stwierdzono, iż Rząd polski zna warunki litewskie i że są one minimalne, nie zaś maksymalne. Mogę tyko stwierdzić, że Polska była zawsze i jest gotowa do nawiązania stosunków sąsiedzkich z Litwą i że na przeszkodzie stoi tutaj jedynie teza litewska, iż panuje między nami jakiś urojony stan wojny.

Nie chcąc przesadzać tutaj zagadnieniami, czy i o ile sytuacja na Litwie może być uważana za ustabilizowaną, pragnąłbym jedynie wspomnieć o pewnej dość charakterystycznej enuncjacji nowego rządu litewskiego. Nowy premier litewski w jednym z wywiadów stwierdził, iż Litwa nie jest narazona na niebezpieczeństwo rosyjskie, gdyż nie posiada wspólnej z Rosją granicy. W ten sposób przyznał pośrednio, iż Polska chroni Litwę przed ewentualnym niebezpieczeństwem, płynącym ze Wschodu.

Nie tracimy nadziei, iż przedź czy później Litwini dojdą do uznania tej oczywistej dla nas prawdy, iż Litwa utrzymanie swej państwowości — zresztą nietylko ze względu na stosunki na wschodzie — zawdzięcza jedynie sąsiedztwu silnej Polski.

Polska a Stolica Apostolska.

Miło mi jest wspomnieć na tem miejscu o nowym objawie pomyślnego rozwoju stosunków naszych ze Stolicą Apostolską. Powołanie Monsignora Lauri do Kolegium Kardynalskiego, jest podkreśleniem wysokiego stanowiska Nuncjatury Warszawskiej.

W tych dniach nastąpi uroczystość nałożenia biretu nowemu kardynałowi przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, który dzień po tym sposobem przywilej posiadany przez Królów Polskich. Jest to nowym dowodem uznania ciągłości państwowych tradycji naszych.

Po wysłuchaniu expose p. min. spr. zagr. Zaleskiego, komisja postanowiła dyskutować nad nim odczytać do środy dn. 5 b. m. godz. 10 rano.

Każda Pani natoczy się wszystkich modnych haftów z podrozdziału p. t.

„HAFT KOLOROWY“

który podaje sposoby wykonania szelągów i wzory haftów naturalnej wielkości.

Cena 1 zł. 50 gr.

Do nabycia we wszystkich księgarskich i w kioskach kolejowych Tow. „Ruch“.

Wysyłamy tylko po nadstaniu należności oraz kosztów portu i opakowania w kwocie 40 gr.

Tow. Wydawnicze „Bluszczy“.

Warszawa, Plac Zamkowy 99

Konto P. K. O. Warszawa Nr. 13.585.

Z państw bałtyckich.

P. Tadeusz Hołowko w Rydze.

W Rydze bawił jeden z przewodców P. P. S. p. Tadeusz Hołowko, redaktor „Robotnika“. Jak donosi prasa lotewska, w czasie pobytu p. Hołowki w Rydze odbył się szereg konferencji z lotewskimi socjalnymi demokratami.

Nowe aresztowania komunistów w Litwie.

W Taurogach gdzie wybuchł zbrojny bunt przeciwko nowemu rządowi, dokonano masowych aresztów. Przeprowadzono również szereg aresztowań w Kownie. Pomiędzy innymi aresztowano żonę rozstrzelanego komunisty Greifenberga.

Demonstracje przedstawicieli sowietów w Kownie.

Na noworocznym przyjęciu u Prezydenta Republiki korpusu dyplomatycznego nieobecni byli przedstawiciele rządu sowieckiego. Była to demonstracja przeciwko rozstrzelaniu czterech komunistów.

Gazeta niemiecka znowu zaczęła wychodzić.

Gazeta niemiecka „Litauische Rundschau“ od nowego Roku zaczęła znowu wychodzić. Redakcja oświadcza, że będzie się starać popierać politykę partji Woldemarasa i Smetony.

Konferencja lotewsko-estońsko-finlandzka w Rewlu.

Dnia 2 i 3 stycznia w Rewlu odbył się zjazd ministrów spraw zagranicznych Lotwy, Estonji i Finlandji.

Przedmiotem głównym obrad była kwestja stosunku do Ligi Narodów wymienionych państw, a w pierwszym rzędzie wyborów do Rady Ligi Narodów. Dalej omawiano sprawę pertraktacji Lotwy, Estonji i Finlandji z Rosją sowiecką o pakcie nieagresji. Postanowiono w dalszym ciągu prowadzić pertraktacje w pełnym kontakcie między tymi państwami.

Omawiano również sprawę przewrotu w Litwie. Jak oświadczył lotewski minister spraw zagranicznych Zeelens współpracownikowi „Waba Maa“ („Wolna Ziemia“), Lotwa zamierza swą politykę zagraniczną prowadzić w ścisłym kontakcie z Estonją nietylko w sprawie rokowań z S. S. R., ale również we wszystkich innych kwestiach, dotyczących państw bałtyckich.

KRONIKA.

Walka z nielegalnym nauczaniem.

Ponieważ nauczanie nielegalne w czasach ostatnich na naszych kresach przybrało ogromne rozmiary i wobec tego, że tryb zamykania szkół istniejących nielegalnie, normowany dotychczas okólnikiem p. Delegata Rządu w Wilnie z dnia 23 lutego 1924 r., okazał się w praktyce niecelowym, Urząd Wojewódzki, w porozumieniu z Kuratorium Okręgu Szkolnego Wileńsko-kięgo, zwrócił się w końcu grudnia r. ub. do podległych mu organów władzy administracyjnej, oraz władz szkolnych z zarządzeniem, regulującym zamykanie szkół i zwalczanie nielegalnego szkolnictwa według przepisów i norm zawartych w Rozporządzeniu Komisarza Generalnego Ziem Wschodnich z dnia 11 października 1918 r. Rozporządzenie to przewiduje znacznie bardziej

uproszczony tryb postępowania w wypadkach omawianych, wprowadzając prócz odebrania koncepcji i zamknięcia nielegalnej szkoły przeciwko winnym postępowanie sądowo-karne.

W związku z tem Kuratorium O. S. W. przelało swe kompetencje, w sprawach zatwierdzania nauczycieli prywatnych szkół powszechnych na Inspektorów Szkolnych, którzy też są obowiązani wszczynać stosowne sprawy karne, w razie ujawnienia wykroczeń w dziedzinie szkolnictwa i nauczania nielegalnego.

Analogiczne postępowanie, według odpowiednich przepisów Kodeksu Karnego, stosuje się do osób winnych nauczania bez uzyskania przepisanego zatwierdzenia przez władzę szkolną (b.)

Projekt budowy okręgowego szpitala psychiatrycznego.

Wojewoda Wileński przesłał do Magistratu projekt budowy Okręgowego Szpitala Psychiatrycznego. Szpital ten o 820 łóżkach ma obsługiwać 3 województwa: Białostockie, Nowogródzkie, oraz Wileńskie i zbudowany będzie w Wilnie z oddziałem w Kojranach pod Nową - Wilejką. Koszta budowy i urządzenia tego szpitala obliczono na 4.900.000 zł. Subwencja rządowa prawdopodobnie wyniesie 50 proc. kosztów. Drugą połowę t. j. 2.450.000 zł. będą musieli opłacić samorządy wym. województw po 753 zł. od tysiąca mieszkańców. Największa suma wypadnie na wojew. białostockie, gdyż posiada ono 1.3002.000 mieszkańców, potem wileńskie z 1.141.000 miesz., oraz nowogródzkie z 824.000 mieszkańców.

Proponując przyjęcie tego planu budowy szpitala psychiatrycznego, rząd wypłaci swą część w ciągu 3 lat po 815 000 zł. rocznie. samorządy zaś w ciągu 6 lat po 408.000 rocznie.

Wobec tego w ciągu pierwszego roku z otrzymanej sumy w ilości 1.223.000 zł. zostanie zbudowany i urządzony pawilon o 150 łóżkach w Wilnie. Koszta budowy tego pawilonu wyniosą 1.050.000 zł.

Za pozostałe 178.000 zł. ma być urządzona 4-ro kilometrowa szosa, która połączy Kojrań Nową Wilejką, oraz opłacony zostanie remont budynków folwarcznych w Kojranach, oraz prace przygotowawcze: p any etc.

W ciągu drugiego roku za 1.218.000 zł. będą zbudowane domy administracyjno-gospodarcze, ewentualnie zakupiony zostanie materiał na pawilon.

W roku trzecim za 408.000 zł. zbudowane zostaną pawilony i zakupiony będzie materiał dla dalszej budowy.

Z otrzymanej sumy w roku czwartym będzie zbudowany nowy pawilon na 150 łóżek.

W roku piątym znowu za sumę 408 tys. zł. zbudowany zo-

stanie pawilon na 150 łóżek, oraz zakupiony będzie materiał dla dalszych prac.

W roku szóstym zbudowany zostanie ostatni pawilon na 100 łóżek, oraz nastąpi zakończenie budowy wogóle.

W miarę budowy pawilonów województwa będą miały do rozporządzenia w stosunku do ilości mieszkańców odpowiednią ilość łóżek dla chorych.

Utrzymanie tego szpitala spadnie na samorządy wym. województw, rząd jednak zarezerwuje sobie pewną ilość łóżek dla chorych bezdomnych i tych, których przynależność gminna nie da się ustalić. Utrzymanie tych chorych rząd zapewni z własnych funduszy. (p.)

Sprawy miejskie.

Radio w kinie miejskim. Magistrat m. Wilna ma zamiar po zlikwidowaniu Komisji Kontrolnej rezerwistów, która zajmuje lokal w domu Nr. 5 przy ul. Ostrobramskiej, postawić radio-aparat w poczekalni miejskiego kinematografu, z którego publiczność będzie korzystała nie zapomocą słuchawek, lecz zapomocą rozgłośnia w rodzaju trąby gramofonowej. (p)

Miejski preliminarz nadzwyczajny na I-szy kwartał r. b. Na jednym z ostatnich posiedzeń Rady Miejskiej upoważniła Magistrat do skutecznego wydatków miejskich w pierwszym kwartale 1927 roku w granicach czwartej części poszczególnych kredytów przewidzianych na r. 1926.

Poniżej uchwala ta dotyczy tylko normalnych kredytów budżetowych i nie obejmuje wydatków nadzwyczajnych, przeto na wniosek Magistratu Rada zaakceptowała projekt budżetu nadzwyczajnego na pierwszy kwartał r. b. Preliminarz ten nie dotyczy robót inwestycyjnych celem zatrudnienia bezrobotnych, gdyż te przewidziane są na podstawie specjalnych budżetów.

Poszczególne pozycje budżetu nadzwyczajnego uzasadnione są w sposób następujący:

Do chody. W związku z przejściem ze stałego na zmienny prąd Magistrat przeprowadza na koszt abonentów zmianę linii pionowych w obrębie prywatnych posiadłości z rozterminowaniem należności na kilka miesięcy. Z tego tytułu Magistrat spodziewa się wpływów w sumie 40.000 zł.

Z tytułu 20% dodatku komunalnego na roboty inwestycyjne, a więc budowę kanalizacji lub wodociągów, jak też na roboty inwestycyjne celem zatrudnienia bezrobotnych Magistrat oczekuje 85.000 zł.

Z podatku inwestycyjnego od nieruchomości i świadectw przemysłowych spodziewane jest 87.000 zł.

W związku z rejestracją ludności m. Wilna w celach ustalenia obywatelstwa polskiego za kartki przemeldunkowe oraz zaświadczenia o obywatelstwie Magistrat spodziewa się wpływów w kwocie 20.000 zł.

Ze specjalnych dopłat 10 groszowych od kłw. prądu elektrycznego na cele pomocy doraznej dla bezrobotnych 58.000 zł.

Wreszcie ze specjalnego funduszu na renowację elektrowni 60.000 zł.

Razem w ciągu stycznia, lutego i marca Magistrat przewiduje wpływów w kwocie 350.000 zł.

Wydatki. W związku z akcją przemeldunkową ludności celem nadania lub stwierdzenia obywatelstwa utrzymanie personelu komisji obywatelskiej, opłata na kasę chorych od wynagrodzeń personelu oraz wydatki kancelaryjne pochłona 20.000 zł.

Wydatki związane z renowacją elektrowni na prąd zmienny jako też renowację 189.754 zł.

3) Fr. Gerstaeker.

Dziwna historia.

Z niem. tłum. J. O.

Przyniebiające milczenie trwało dopóty tylko, dopóki nieznaki z oczu dziwny kondukt po grzebowy, potem Gertruda, wesoła i naturalna jak przedtem ozwała się do młodego gościa:

— Może narazie dość będzie tańca, od którego moene wino tembardziej bije do głowy. Weźcie lepiej kapeluszy i przejdziemy się nieco po wsi. Wrócimy pod wieczór, w sam raz, by zdążyć jeszcze do gospody, gdzie dziś wieczorem będzie walna zabawa.

— Może z tańcami?

— Oczywiście.

— A to świetnie! Jak widzę w porę tu do was trafiam. Naturalnie proszę ciebie o pierwszy taniec. Zgodna?

— Chętnie, o ile wam tem sprawię przyjemność.

Arnold sięgnął po kapelusz i teczke rysunkową.

— Cóż to za książka? — spytał sołtys.

— On jest malarzem, ojcze — objaśniła Gertruda — i mnie już narysował; może chcecie zobaczyć?

Arnold wydobyl z teczki rysunek i pokazał go sołtysowi, który przez dłuższy czas, w milczeniu przyglądał się tej podobiznie córki, poczem nagle spytał:

— I to byście chcieli zabrać z sobą, do domu? Może oprawicie to w ramy i zawieszicie u siebie w pokoju, na ścianie?

— Czemu nie?

— Czy pozwolisz, ojcze? — do-dała błagalnie Gertruda.

— Jeżeli nie zostanie tu, z nami — zaśmiał się dziwnie jakos sołtys — niemam nie przeciwko temu... tylko portretowi temu coś jeszcze brakuje.

— Co mianowicie?

— Kondukt pogrzebowy, który przed chwilą widzieliśmy. Narysujcie go na tej samej karcie, a potem możecie to sobie zabrać.

— Jaktóż! Trumnę obok portretu Gertrudy?

— Miejsca na karcie, u spodu, jeszcze pozostało — obstawał z uporem sołtys — tu oto narysujcie mi pogrzeb, inaczej nie pozwolę byłście córki mojej podobiznę zabrać z sobą... w świąt. W tak poważnym

towarzystwie nikt nie pomyśli nie złego.

Arnoldowi dziwnie nie w smak była ta propozycja, lecz stary się uparł i nie było innej rady jak spełnić jego życzenie, o ile chciał zabrać z sobą portret pięknej dziewczyny. Zresztą pocieszył się myślą, iż później niemłody dodatek z łatwości usunie.

Wprawna ręka, choć z pamięci, naszkicował wiernie dopiero co widzianą scenę, poczem pokazał rysunek sołtysowi. Cała rodzina oglądała go z podziwem.

— Doskonale — mruknął stary — niespodziewałem się, że taki z was mistrz. Tak możecie sobie zabrać portret; a teraz idźcie z dziewczyną, obejrzycie wieś naszą, byleście wrócili na piątą godzinę — dziś obchodzimy rzadkie święto, będzie hucała zabawa, na którą was zapraszam.

Arnold chętnie skorzystał z okazji wyjścia na świat boży, gdyż ciężkie powietrze w tym domu a także wypite moene wino sprawiały mu ból głowy. Jakoż za chwilę siedł on już u boku pięknej Gertrudy drogą przez wieś, która obecnie zmieniała nieco swój pierwotny, niesamowity wygląd: tu i ówdzie bawily się gromadki dzieci,

rodzice, siedząc na ławach przed swymi domostwami, przyglądali się im z uśmiechem.

Cała wieś ze swemi staroświeckimi budowlami, wysokimi, śpi-czastkami szczytami, wydawała się obecnie mniej ponura, gdyby nie owa bura mgła która nad nią wisiała, nieprzepuszczając promieni słonecznych.

— Czy ty u was w okolicy pała się torfowiska? — spytał Arnold dziewczyny.

— Nie, to są ziemne wzięty — odparła — zresztą czyście nie słyszeli o GERMELSHAUSEN?

— Nie zgola.

— To dziwne, przecież wieś nasza jest tak stara... tak bardzo stara.

— Istotnie; wygląd domów wazszych świadczy o tem, wasz ubiór, mowa wasza, tak odmienna od tej, którą mówią we wsiach sąsiednich. Zapewne rzadko opuszczacie to wasze ustronie?

— Tak jest, rzadko — odparła jak echo Gertruda.

Minęli właśnie ostatnie domostwa wsi i weszli śród ogrody. Pusto tu było, ścieżki porośnięte trawą, ziemia, zda się, od wieków nie poruszona rydlem ni plugiem. Co zaś najdziwniejsze, na drze-

wach nie widać było ani jednego owocu, chociaż jesień tego roku była wyjątkowo obfita.

Niespodzianie, śród otaczającej pustki, ujrzeli grupkę ludzi, w których Arnold poznał uczestników pogrzebu, co tak niespodzianie przerwał mu ochozą zabawę w domu sołtysa. Bez słowa mięgli oni młodą parę, kierując kroki swe w stronę wsi.

Pragnąc rozerwać i zająć swą towarzyszkę, która obecnie dziwnie stała się milczącą i poważną, młody malarz opowiadał jej dużo i barwnie o tem, co widział na szerszym świecie.

Jakie tam miasta, jak wartko płynie potok życia. Okazało się, iż dziewczyna nietylko nigdy nie widziała kolei żelaznej, ale nawet nie o niej nie słyszała, również jak i o telegrafie, oraz innych nowszych wynalazkach. Arnold po prostu pojąć nie mógł, iż są ludzie, w samym środku Europy, którzy potrafia żyć w takim odosobnieniu, do tego stopnia oderwani od świata i całej kultury.

Nie wiedząc jak śród tej rozmowy weszli na cmentarz wioskowy i tu uderzył młodzieńca niezwykle staroświecki wygląd nagrobnych kamieni.

— To jest niezwykle starożytny, ciężkawy nagrobek — rzekł on, nachyliwszy się nad płytą kamenną, by z trudem odczytać napis: „Tu spoczął Anna Berthold ur. 1 grudnia 1188 r. zmarła 2 grudnia 1224 r.“

— To jest grób mojej matki — rzekła poważnie dziewczyna, a lzy duże nabiegły jej do oczu i spływając po jagodach, spadały na biały rąbek, co jej pierś okrywał.

— Jak to matki twojej, drogie dziecko? — spytał Arnold — chyba twej pra-prababki?

— Nie — zaprzeczyła Gertruda — tu spoczęwa rodzona moja matula. Ojciec następnie drugi raz się ożenił, tamta, w domu jest moją macochą.

— Ależ tu przecie wyraźnie wyrity rok 1224?

— Cóż mne obchodzić może rok... wiem tylko, że mnie serce boli, chociaż z drugiej strony powinienam dziękować Bogu, że ja przysją do swej chwały, zanim tanto się stało.

(D. c. n.)

Już wyszła z druku oczekiwana przez tysiące pań, książka Dr. med. Julji Switalskiej p. t.

„Piękność i Zdrowie”

w **„Życiu Kobiety”**

(Higiena kosmetyczna)

Nieocenionej wartości zbiór najważniejszych wiadomości z zakresu higieny kobiecej, nauka masażu twarzy i biustu etc.

Cena egz. 5 zł.

Wysyłka tylko po nadaniu należności oraz 60 gr. na koszt przesyłki. Tow. Wydawnicze „Bluszc”, Warszawa, Krak. Przedm. 99.

Konto P.K.O. Warszawa Nr. 13.555.

Materiały do projektowanej w formie budowy: a) kolektora D. anulu murowanego VI kl. przez I. Lelewela i zaul. Gazowego do I. Wileńskiej, długości 163,5 mtr. 5.800 zł. b) odcinka kolektora D. kanału murowanego przez ul. Mostową, długości 95 mtr. — 18.700 zł.

Splata długów Polskemu Bankowi komunalnemu — 110.000 zł. Na inwestycje dorywcze — 87.000 zł.

Dalsza budowa gmachu szkoły powszechnej przy ul. Szepetyckiego w ciągu I-ego kwartału — 31.000 zł.

Z funduszu uzyskanego z dopłat do opłat za energię elektryczną przeznaczono na pomoc doradczą gotówkową pojedynczym osobom — 10.000 zł., na obiady bezpłatnie — 45.000 zł. oraz na utrzymanie domu noclegowego — 3000 zł.

Razem wydatki nadzwyczajne wyniosą 495.754 zł.

Z zestawienia dochodów z wydatkami widać, że te ostatnie są większe o 145.754 zł. Przewidywać tę pokryje całkowicie nadwyżka dochodów budżetu 1926 r., obliczona w 1/4 części ogólnej nadwyżki osiągniętej w roku ubiegłym. (r)

Sprawy akademickie.

Zabawa akademicka. Dziś w wigilii Trzech Króli odbędzie się w Ognisku Akademickim zabawa taneczna. Początek o godz. 10 wiecz. Wstęp dla członków Bratniej Pomocy oraz gości za zaproszeniami. Do tańca przygrywać będzie trio akademickie.

Sprawy szkolne.

Egzamin dojrzałości dla eksternów w terminie wiosennym 1927 r. Kuratorjum Okręgu Szkolnego Wileńskiego w Wilnie podaje do wiadomości, zgodnie z § 61 Regulaminu dojrzałości, że egzamin dla eksternów w terminie wiosennym 1927 r. odbędzie się w miesiącach lutym i marcu. Początek egzaminów w poniedziałek dn. 14 lutego.

Podania odpowiednio udokumentowane przyjmują sekretariat Kuratorjum (ul. Wolna 10) w godzinach urzędowych w ciągu miesiąca stycznia 1927 r. Podania nadesłane po dniu 1 lutego oraz niesierające wszystkich przepisanych i danych i załączników, uwz. dnu nie będą.

Z. dnia z § 62 Regulaminu, w Okręgu Szkolnym Wileńskim zdawać egzamin mogą tylko te osoby, które zamieszkuje na terenie tego Okręgu lub uczęszczały ostatnio do wyższych klas gimnazjów Okręgu Wileńskiego.

W podaniu o dopuszczeniu do egzaminów należy wskazać wydział gimnazjalny (human, matematyczny, klasyczny), który ekstern sobie obrał, oraz zaznaczyć, z którego języka nowożytnego (francuski, angielski, niemiecki) chce zdawać; nadto — o ile obierze sobie wydział mat. przyrodn. — czy chce zdawać z kursu przyrodznictwa, wyznaczonego na klasę VIII.

Do podania należy dołączyć: 1) metrykę urodzenia, 2) życiorys własnoręcznie napisany z dokładnym wskazaniem, gdzie ekstern się uczył, gdzie, kiedy i ja ile składał już egzaminy, jak przygotowywał się do egzaminów dojrzałości, 3) świadectwa szkolne, o ile je posiada, 4) wykaz lektur z języka polskiego i języków obcych, 5) kwit Kasy Skarbowej, świadczący o wpłaceniu taksy egzaminacyjnej w wysokości 60 zł., 6) dwie nienaklejone fotografie, zaopatrzone własnoręcznie podpisem, 7) świadectwo moralności, wystawione przez władzę kompetentne miejsca zamieszkania.

Kandydaci do egzaminu winni się zapoznać dokładnie z Regulaminem egzaminów, oraz z programem odpowiedniego typu gimnazjum (do nabycia we wszystkich księgarniach).

Kuratorjum nie zawiadamia oddzielnie petentów o uwzględnieniu lub odrzuceniu ich podania; lista dopuszczonych do egzaminów wywieszona będzie w przedsiönku Kuratorjum na 5 dni przed egzaminem, pozatem w czasie od 1-go lutego udzielać będzie informacji w godzinach urzędowych kancelarja Wydziału szkół średnich w Kuratorjum.

Zabawa uczniowska. Dnia 5-go stycznia o godz. 5-ej p.p. w sali gimn. im. Lelewela ul. Mickiewicza odbędzie się zabawa przy

„Choince“ dla uczęcej się młodzieży, urządzona staraniem Opieki Rodzicielskiej przy gimn. im. E. Orzeszkowej.

Zabawa urozmaicona będzie śpiewem, szopką betlejemską, tańcami na scenie i wielu innymi atrakcjami. Zabawy poprowadzą harcerze.

Wstęp dla młodzieży po 50 gr., dla dzieci po 50 gr., dla dorosłych po 1 zł.

Sprawy administracyjne.

— **Prezes Dyrekcji Cel. Dr. Stanisław Lewakowski** powrócił z dłuższej podróży służbowej i przyjmuje interesantów codziennie od godziny 10-ej do 12-ej.

Z życia stowarzyszeń.

— **Zaproszenie.** Wszystkie członkowie rozwiązane Syndykatu Zawodowego Dziennikarzy Polskich w Wilnie proszeni są o przybycie na organizacyjne zebranie nowego Syndykatu we czwartek, 6-go b. m. w dzień Trzech Króli o godzinie 12-ej—punktualnie—do Banku Ziemińskiego (ul. Mickiewicza 8). Pokój Nr. 16 (gabinet WP. Godlewski-go). Z koleżeńskim pozdrowieniem: Czesław Jankowski.

— **Obchód 10-lecia Korpusu Dowód. Muśnickiego.** Dowiadujemy się, że dn. 7 sierpnia r. b. odbędzie się w Wilnie uroczystość 10-lecia powstania Korpusu Wschodniego generała broni Józefa Dowód. Muśnickiego.

Komitet organizacyjny obchodu jubileuszowego ma wkrótce powstać.

Sprawy kolejowe.

— **Obowiązek zgłoszenia wolnych posad przez kolej.** Jak wiadomo Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej, rozporządzeniem z dnia 31.XII.1924 r. nałożyło na pracodawców obowiązek zawiadomienia Państwowych Urzędów Pośrednictwa Pracy (P. U. P. P.) o każdym wolnym lub nowoobsadzonym miejscu. Rozporządzenie to jednak nie odnosiło się do tych

czas do Polskiej Kolei Państwowych i te nie miały zatem obowiązku przyjmowania robotników za pośrednictwem P.U.P.P. Obecnie Ministerstwo Komunikacji poleciło wszystkim Dyrekcjom K. P. by, przyjmując do służby drogowej wzgl. budowy linii, robotników czasowych (sezonowych), po uwzględnieniu przedewszystkiem byłych pracowników powracających z wojska i pracowników zredukowanych, zawiadamyli o każdym wolnym miejscu odnośny P.U.P.P.

— **W sprawie operacji z zw. zaliczeniami kolejowymi.** Z liczących skarg, wpływających do Dyrekcji K. P. w Wilnie, wynika, że stery przemysłowo-handlowe, zainteresowane w szybkim obrocie zaliczeń kolejowych, nie są należycie poinformowane o możliwości wpłaty pobranego zwalczania za pomocą przekazów pocztowych, względnie za pośrednictwem Pocztowej Kasy Oszczędnościowej, o ile nadawca, będący właścicielem konta w tej instytucji, dołączy do listu przewozowego odpowiedni blankiet. Ze względu na dogodność, jaką przedstawia wypłata w tej formie dla nadawców, Dyrekcja K. P. w Wilnie poleciła informować zainteresowanych o sposobie i warunkach wypłaty zaliczeń za pomocą przekazów pocztowych, względnie za pośrednictwem P. K. O. lub też za pośrednictwem kasy towarowej stacji nadania. (b)

Pocztą i Telegraf.

— **Rozszerzenie działalności niektórych agencji pocztowych.** Z dniem 1.XII. r. ub. podjęty został obrót paczkowy, pociągający za pomocą listów wartościowych i przekazów pocztowych oraz obrót oszczędnościowy i przekazów czekowych P.K.O. w nast. agencjach pocztowych na terenie Okręgu Dyrekcji Wileńskiej P. i T.: Krzemienia kościelna, Bezdany, Małkowie i Zmójnie Strackie pow. Świeciańskiego. (l)

— **Za prace dla skarbu narodowego.** W użyciu obywatelskiej pracy urzędników pocztowych przy rozpowszechnianiu znaczków na zakup złota dla skarbu narodowego, Główny Komitet zbiorczy na Skarb narodowy w Warszawie przyznał dla Wileńskiej Dyrekcji Poczt i Telegrafów 9 odznak pamiątkowych Skarbu Narodowego. (p)

Z życia cechów

— **Walne zebranie Związku Cechów.** Zazwyczaj tętno instytucji społecznych w okresie świątecznym znacznie słabnie, tak też było i z życiem cechów wileńskich, w których w miesiącu grudniu r. ub. kontynuowana była tylko zwykła, szara codzienna praca. To też z tego okresu możemy tylko zanotować walne zebranie Związku Cechów, które się odbyło na schyłku r. ub., 29 grudnia, w lokalu Związku (Wielka 64). Przewodził prezes Związku p. Ksawery Gorzechowski, asesorowali zaś p.p.: starszy cechu piekarzy Fr. Niekied i starszy cechu stolarzy M. Oszurko. Zebranie to, jako ostatnie w roku, poświęcono w znacznej mierze rozpatrzeniu preliminarza budżetowego Związku

Wileńskiego Cechów na rok 1927. Pożatem wysłuchano sprawozdania z odbytego niedawno w Wilnie I-go Zjazdu Patronów S.M.P. i działaczy społecznych wśród młodzieży pozaszkolnej, poruszono też sprawę kredytowej rzemieślniczych oraz zalatwiono szereg spraw natury administracyjnej i gospodarczej pomniejszej wagi. (l)

Sprawy robotnicze.

— **W sprawie warunków pracy dozorców domowych.** Od pewnego czasu toczą się pertraktacje w sprawie opracowania nowej umowy zbiorowej między dozorcami domów a właścicielami nieruchomości.

Dn. 27 grudnia r. ub. ukonstytuowała się nadzwyczajna komisja rozjemcza w składzie: inspektora pracy p. Leszczyńskiego, jako przewodniczącego oraz przedstawicieli ministerstw spraw wewnętrznych, w osobie radcy wojew. Makarowa i sprawiedliwości w osobie sędziego Luczyńskiego.

Ze stron zainteresowanych do komisji tej weszło po dwóch dolegatów od stow. właścicieli nieruchomości, od Związku drobnych właścicieli nieruchomości oraz po dwóch delegatów od chrześc. Zw. zaw. oraz klas Zw. Zaw. dozorców domowych:

Już po ukonstytuowaniu się komisji akces swój zgłosił Związek żydów właśc. nieruchomości, domagając się umożliwienia delegatom stawiania własnych wniosków w sprawach znajdujących się na porządku obrad.

Posiedzenie, tej komisji odbędzie się dziś o godz. 11 r. w lokalu okr. inspektoratu pracy, przy ul. Ostrobramskiej 19. (r.)

Sprawy rolne.

— **Konferencja Ministra Staniewicza w Wilnie.** Przebywający w Wilnie podczas świąt Bożego Narodzenia Minister Reform Rolnych dr. Witold Staniewicz odwiedził w dniu 31.XII r. ub. Okręgowy Urząd Ziemiński, gdzie odbył konferencję z Prezesem Okręgowego Urzędu Ziemińskiego Stanisławem Łaczyńskim w sprawie:

1) planu robót scaleniowych na rok 1927, 2) rozwoju pomocy kredytowej scalanym gospodarstwom, 3) uzupełnienia gospodarstw przy scaleniu, 4) wydawania aktów nadawczych osadnikom wojskowym, oraz 5) szybszego zakończenia rozpoczętej w latach ubiegłych parcelacji rzadowej.

— **Zjazd właścicieli sądów.** W dniu 23—24 stycznia 1927 roku odbędzie się organizacyjny Zjazd właścicieli sądów ziem wileńskiej, celem omówienia potrzeb sądownictwa krajowego i zorganizowania Związku Posiadaczy Sądów. Organizują ten zjazd: Wileńskie P.wo Ogrodnicze wespół ze Związkiem Kółek i Organizacją Rolniczych ziem Wileńskich.

W związku z obradami przewidziane jest wygłoszenie referatu: „O doborze odmian drzew owocowych dla z. Wileńskiej“ przez p. prof. Hrebickiego, „O zbiorze i pakowaniu owoców“ przez p. K. Sienkiewicza, „O zagospodarowaniu zaniebanych sądów“ przez p. J. Krywko i „O kredytach na gospodarstwa sadownicze“ (zagospodarowanie i zakładanie sądów.

Zjazd obradować będzie w lokalu Związku Kółek i Organizacji Rolniczych ziem Wileńskich, Wilno, W. Pohulanka 7. Początek Zjazdu 23 stycznia 1927 r. o g. 12 w południe.

Wobec powyższego wszyscy właściciele sądów proszeni są o przybycie.

Z życia prawosławnego.

— **Udział kompanji honorowej wojska w święcie prawosławne.** Dnia 19 b. m. przypadają u prawosławnych święta Trzech Króli, to znaczy „Jordan“. W związku z tem onegdaj prawosławne duchowieństwo zwołało do władz wojskowych z prośbą, o zezwolenie żołnierzom prawosławnym uczestniczenia w procesji.

Władze wojskowe, uwzględniając tę prośbę, zgodziły się, aby podczas procesji prawosławnej, jaka uda się w tym dniu nad rzekę Wilję, wzięła udział kompanja honorowa wojska w składzie żołnierzy wyznania prawosławnego. (x)

Różne.

— **Sprostowanie.** W „Dzienniku“ Nr. 2 w rubryce ofiar powinno być Klemensowstwo Marcjanowsy zamiast wieńca na trumnie s. p. Aleksandra Klezczyńskiego 25 zł. na Polską Macierz Szkolną.

— **Teatr, muzyka i sztuka.** — **REDUTA** na Pohulance. Dzisiaj wesoła komedia Fredry (syna) „Oj młody, młody!“ w opracowaniu Zespołu Reduty.

— **„Tajemnica powodzenia“** w Teatrze Polskim. Dziś po raz drugi ukaże się niezmiernie interesująca sztuka o tem jak zdobyć powodzenie w życiu.

— **Popołudniówki świąteczne.** W czwartek o g. 4-ej pp ukaże się krotechwiła W. Rapeckiego „Ja tu rządę z rewja taneczna“ w akcie 11-im, w niedzielę zaś o godz. 4-ej popoł. komedia Hopwooda „Nasza żona“.

Sądy.

— **O nadużycia służbowe.** Wczoraj na wokandzie sądu apelacyjnego w Wilnie znalazły się dwie sprawy o nadużycia służbowe, popelniane przez kilku funkcjonariuszy X baonu Korpusu Ochrony Pogranicza, pełniących obowiązki wywiadowców w Krasnem, pow. Wilejskiego.

W jednej z tych spraw przed sądem stanęli: Stefan Malikowski, Albert Zamiechowski, Stanisław Siergun i Józef Buczek oskarżeni o to, że dn. 20 stycznia 1925 r. badając w lokalu baonu Antoniego Wojtownicza, podejrzanego o dokonanie napadu rabunkowego we wsi Powiażyn, do tego stopnia pobili go, że wskutek zadanych mu bardzo ciężkich uszkodzeń ciała zmarł.

Sąd okręgowy na sesji wyjazdowej w Wilejce dn. 28 czerwca 1926 r. skazał na ciężkie więzienie Malikowskiego na lat 5 i Buczka na lat 4, zaś dwóch innych podądnych w tej sprawie na więzienie zwykle po 6 miesięcy każdego.

W drugiej sprawie, dotyczącej wymuszania zeznań, pociągnięci zostali do odpowiedzialności sądowej Malikowski i Siergun oraz Edmund Linkiewicz, których sąd okręgowy skazał na osadzenie w domu poprawczym po lat 3 każdego.

Skazani odwołali się do drugiej instancji i sprawy te były rozpatrywane wczoraj pod przewodnictwem czł. sądu apelacyjnego p. Songajzy. Wobec wątpliwości co do stanu psychicznego podądnych Malikowskiego, sąd sprawę odroczył. K o s.

Powrót archimandryty Filipa Morozowa na prawosławie.

Przed kilku dniami w prasie miejscowej ukazały się wzmianki, iż znany Wilno archimandryta Filip Morozow zamierza opuścić Wilno i udać się do Rzymu. Po wiedzom do tego kroku miało być zniechęcenie do stosunków, panujących wśród miejscowych unitów.

Wbrew jednak temu, archimandryta Filip Morozow zdecydował się na powrót do prawosławia. W miejscowym piśmie rosyjskim „Wileńskie Utro“ (Nr. 1876) ukazały się odpisy listów wysłanych do J. E. ks. Arcybiskupa Jajbrzyckiego i arcybiskupa prawosławnego Teodojusza. Wystąpienie archim. Morozowa nie zaskoczyło katolickiej opinii publicznej. Należeliśmy do tych, którzy z wielką rezerwą przyjęli wiadomość o przejściu na unję ambitego mnicha prawosławnego. Rany w jakie ujęty został ruch unicki na zjeździe episkopatu rzesowskiego, nie mogły zadowolono daleko idących planów osobistych arch. Morozowa. Przytem zarzysowały się zasadnicze różnice w pojmowaniu unji i stosunku kościoła wschodnio-słowiańskiego do prawosławia i katolicyzmu. Arch. Morozow zbyt głęboko tkwił w atmosferze wschodniego prawosławia kościoła, aby mógł odrodzić się do nowego życia na łonie kościoła wschodnio-słowiańskiego. List jego do J. E. ks. Arcybiskupa-Metropolity dowodzi, iż archim. Morozow niezgo się w atmosferze duchowieństwa katolickiego nie nauczył i o niczem nie zapomniał, co żłobi nienawisć kleru prawosławnego do katolickiej hierarchji duchownej. Przytaczamy listy Morozowa jako dokumenty, świadczące, że złudzeniem wielkim są nadzieje pokładane w unji na ziemiach wschodnich, że pomiędzy Wschodem i Zachodem są niezglębione przepaści, które długo mieć się będą na idei zbliżenia kościołów wschodniego z zachodnim.

Odpis listu archim. Morozowa do J. E. ks. Arcybiskupa-Metropolity R. Jajbrzykowskiego.

Duch „Boży nieoparcie wywymie z powrotem do mojego rodzinnego Prawosławia Wschodniego i ja idę...“ Czas zjednoczenia kościoła jest jeszcze nie nadszedł. Po mojej półtorarocznej, pełnej samozaparcia się pracy na rzecz zjednoczenia kościołów (od 1.VII 1925 r. do 1 stycznia 1927 r.) stało się dla mnie osobiste jasnym, że ze strony właśnie przedstawicieli Kościoła Zachodniego niema ewangelicznego przygotowania do zjednoczenia. Wśród hierarchji katolickiej brak jest szczerze-katolickiego ustosunkowania się do prawosławia t. j. w duchu Powszechnego Kościoła Chrystusowego a naodwrot duma, zarozumiałość i brak chrześcijańskiej miłości charakteryzuje ten stosunek.

Po zjeździe polskich biskupów kresowych (9—10 listopada 1926 r.) nie może być mowy o normalnym zjednoczeniu kościołów. Referat mój o organizację prawosławnego katolickiego ruchu jako wyrażenie zapartowania przedstawieli Wschodniej cerkwi prawosławnej uznano za niebezpieczny i położono pod sukno; posilkowanie się w propagandzie katolickiej osobami duchownymi usunięciem z prawosławia jako wyrazki, posilkowanie się niemi tylko dlatego że gotowi są na wszystko i z satysfakcją mogą błotem obrzucać prawosławie jasno dowodzi że do stojnicy katolicy nie tylko nie chcą zasypać wyrteję rękami ludzkiemi przepaści pomiędzy kościołami lecz przy pomocy najemnych robotników przepaść tą pogłębiają. Widocznie zrzuceniem jest Opatrzności aby cerkiew prawosławna istniała nadal oddzielnie od katolickiej i dzięki temu zachowała wszystkie wielkie wartości duchowe, dopóki kościół katolicki nie okaże się zdolnym do ewangelicznego zespolenia z prawosławiem.

Pociągnięty swego czasu idea zespolenia kościołów i odchodząc od cerkwi prawosławnej w Polsce pisałem do arcybiskupa prawosławnego Teodojusza i duchowieństwa djeceji, że odchodząc od nich z czystym sercem i modlitwą za ich nawrócenie. To samo mówię obecnie Waszej Ekscelencji i duchowieństwu rym.-katolickiemu djeceji Wileńskiej; odchodząc od Was z czystym sercem, modlitwą za Was i głębokim żalem, że nie nadeszła jeszcze godzina słów Zwawiciela: „Niech będzie jedna owczarnia i jeden pasterz“, a odchodząc od Was pozostawiam nasze, półtoraroczne wzajemne stosunki sądowi naszego Najwyższego Pastora—Zwawiciela i sądowni Historji.

Archimandryta Filip Morozow — Rector Prawosławno-Katolickiego Kościoła w Wilnie.

W liście drugim skierowanym do arcybiskupa prawosławnego Teodojusza archim. Morozow prosi o wszczęcie starań przed synodem cerkiewnym prawosławnym w Polsce o przyjęcie go z powrotem na łono cerkwi prawosławnej. Oświadcza dalej, że „nigdy nie wyrzekał się prawosławia, a uznawał tylko za głowę Kościoła Powszechnego biskupa rzymskiego“. „Będąc obecnie zupełnie fizycznie i nerwowo zmęczonym i pozostając bez żadnych środków do życia, piszę dalej Morozow, proszę Waszą Ekscelencję o przyjęcie mnie na brata zakonnika do klasztoru św. Ducha, gdzie po od poczynku chciałbym się poświęcić pracy teologicznej na dobro cerkwi prawosławnej“.

Archimandryta Filip Morozow — Rector Prawosławno-Katolickiego Kościoła w Wilnie.

Z KRAJU.

Przejście na naszą stronę komendanta posterunku litewskiego.

Onegdaj na odcinku Troki przeszedł granicę i podał się patrolowi K. O. P. komendant jednego z posterunków litewskiej straży granicznej S. Kulbis. Kulbis prócz własnego uzbrojenia posiadał 3 karabiny, 100 ładunków, kilka granatów i inny sprzęt wojenny. Badany następnie przez K. O. P. oświadczył, iż będąc

komendantem posterunku, otrzymał od swego zwierzchnika lejtnanta Zwirblisa rozkaz współdziałania z przemytnikami i koniołakami, przekradającymi się na teren polski oraz dokonania b. m. napadu partyzanckiego wraz z szaulisami na terenie Polski. Jako Polak rozkazu tego nie wykonał i wobec tego zmuszony był zbiedz

Nadużycie w gminie Dolhinowskiej.

W urzędzie gminy Dolhinowskiej wykryto nadużycia służbowe. Przeprowadz. dochodzą w sprawie nadużyć służbowych, których dopuścił się urzędnik Urzędu gminy Dolhinowskiej Czys Leon, ustaliło, iż wymieniony przywłaszczył sobie kwotę 400 zł. Czys Leon przez poster. P. P. w Dolhinowie został zaarrestowany i wraz z dochodzeniem przekazany do dyspozycji Sędz. Pok. w Dolhinowie.

Wysiedlenie rodzin po skich z Litwy.

Nowy rząd litewski rozpoczął gwałtowną akcję wysiedlania Polaków.

Co dzień przez granicę wyrzucane są całe rodziny. Wobec tego, iż wysiedleńcom daje się zaledwie 48 godzin czasu na opuszczenie granic Litwy, nie są oni w stanie uregulować swych spraw majątkowych, wobec czego wanki materialne wysiedlanych są oplakane.

Onegdaj litwini wysiedlili następujące rodziny polskie. W rejonie Wiazjin. T. Horowski; w rejonie Wiazja M. Lenartowiczowa 70 lat, K. Horowiczowa lat 71 wraz z córka chorą; w rejonie Wójtowa J. Zaręba z żoną i 2 dziećmi. (x)

Zabójstwo strażnika kolejowego.

Dn. 31 ub. m. o g. 23 na torze kolejowym na 351 km. około wsi Pomerzeje m. olkienkiej p. wil.-trockiego został zabity wystrzałem z karabinu wojkowego pelniący na torze kolejowym służbę, strażnik kolejowy Rusik Józef, lat 44, zam. we wsi Pomerzeje. Zabójstwa dokonał strażnik kolejowy Piotr Ciurycki, zam. w tejże wsi, którego zaarrestowano i wraz z dochodzeniem przekazano do dyspoz. Sędz. Sledcz-go. Zabójstwo zostało dokonane na tie sprzeczki o zamienieniu się karabinami.

Bolszewicy fałszywymi dolarami oplacają Hromadę.

Stwierdzono, iż wypłacane przez agentów bolszewickich, działaczom hurtków, dolary są fałszywe. Działacze ci ze swej strony kolportują te „pieniądze“ wśród włościan. Właśnie ostatnie zbiorowe wycofywanie się chłopów z hurtków, da się wyjaśnić tem, iż po wiaich ujawniono całą nięną robotę bolszewicków. Najwięcej fałszywych dolarów puszczonejch w obieg zanotowano w powiatach Postawskim i Wilejskim. (x)

NADESŁANE.

— **Zarząd Kasy Chorych m. Wilna** na posiedzeniu w dniu 3 b. m. zatwierdził m. in. następujące sprawy: przyjął do wiadomości sprawozdanie Przewodniczącego

P. S. Kościół po „Augustjańki ze wszystkim sprzętami duchownymi i dokumentami przekazanymi został prezesem po sporządzeniu urzędowego aktu z końcem listopada 1926 r. komisji złożonej z trzech osób: ks. Ignacego Swirskiego, ks. J. Kretowicza i duchownego M. Sulkowskiego.

Mieszkanie uniwersyteckie, które zajmuje dzięki aprzejności rektora wileńskiego uniwersytetu prof. M. Dziedzińskiego i dziekana wydziału teologicznego ks. Swirskiego wrócić w całkowitym porządku na 1-go lutego 1927 r. Arch. Filip Morozow.

W liście drugim skierowanym do arcybiskupa prawosławnego Teodojusza archim. Morozow prosi o wszczęcie starań przed synodem cerkiewnym prawosławnym w Polsce o przyjęcie go z powrotem na łono cerkwi prawosławnej. Oświadcza dalej, że „nigdy nie wyrzekał się prawosławia, a uznawał tylko za głowę Kościoła Powszechnego biskupa rzymskiego“.

„Będąc obecnie zupełnie fizycznie i nerwowo zmęczonym i pozostając bez żadnych środków do życia, piszę dalej Morozow, proszę Waszą Ekscelencję o przyjęcie mnie na brata zakonnika do klasztoru św. Ducha, gdzie po od poczynku chciałbym się poświęcić pracy teologicznej na dobro cerkwi prawosławnej“.

Archimandryta Filip Morozow — Rector Prawosławno-Katolickiego Kościoła w Wilnie.

Z ostatniej chwili.

Przyjazd przedstawiciela Ligi Narodów do Katowic

BERLIN, 4.I. (Pat.). Szef sekcji mniejszości narodowych Ligi Narodów Colban przybędzie 11 stycznia do Katowic na 4-dniowe studia. konferować on będzie w województwie, przedstawicielami polskiej mniejszości w niemieckiej części Górnego Śląska. Przyjmiemy on także przedstawicieli przemysłu.

Mocarstwa wobec Chin.

LONDYN, 4.I. (Pat.). „Daily News“ donosi, że rząd angielski jest obecnie w posiadaniu odpowiedzi wszystkich zainteresowanych mocarstw na memorandum angielskie w sprawie Chin. Ogólny charakter odpowiedzi może być uważany za przychylny. Propozycja przyznania Chinom prawa znieślenia dodatku celnego została przyjęta przez wszystkie mocarstwa z wyjątkiem Japonji.

Kronika Baranowicka.

Z pożarnictwa. Choć uniezależnić się choć częściowo, na wypadek pożarów, od środków komunikacyjnych prywatnych, został przez miasto zakupiony samochód ciężarowy, przystosowany do celów pożarniczych.

Ze stowarzyszeń. Walne zebranie „Sokoła” Baranowickiego odbędzie się dnia 16 stycznia w sali „Sokoła” przy ulicy Szepietyckiego 51.

Powstanie nowych budowli. Ostatecznie zostało zdecydowane już wydzielenie przez magistrat placu obok cmentarza, niedaleko domów urzędniczych na budowę filii banku polskiego, która rozpocznie się z wiosną.

eze nie posiadały dotychczas własnych budynków szkolnych.

Kronika Grodzieńska.

Szczegóły kradzieży w lombardzie. Dotychczas jeszcze nie wykryto szczegółów kradzieży w lombardzie miejskim, która została popełniona w nocy z 1 na 2 stycznia; skradzionych zostało 500 fantów złotych i srebrnych.

Na miejscu w lombardzie policja znalazła tylko 2 guziki. Kradzieży dokonali prawdopodobnie miejscowi złodzieje, w każdym bądź razie nie kaszarsze zawodowi.

Rugi w Wydziale Powiatowym. Nowy Starosta p. Bienkiewicz zwolnił z Wydziału Powiatowego kilkuletnich pracowników pp. Żongolowicz i Paszetowa.

Lombard był ubezpieczony do 40.000 złotych. Kradzież w lombardzie wywarła silne wrażenie w mieście.

Życie ekonomiczne.

Doniosły wynalazek w dziedzinie rolnictwa

Właściciel majątku Leśniewo w powiecie Gnieźnieńskim, w województwie Poznańskim p. Roman Lossow pracuje od 20 lat nad udoskonaleniem systemu uprawy roślin.

Praca ta dła już bardzo pomysłowe wyniki. System p. Lossowa polega na bardzo rzadkim siewie w połączeniu z wysokim nawożeniem ziemi przy nadzwyczaj dokładnej i specjalnej uprawie roli tak przed zasiewem, jak i po zasiewie roślin.

Badania laboratoryjne nasion wykazują, iż każde z nich zawiera w sobie pierwiastki dostateczne do późniejszego wyhodowania do 2000 ziaren, o ile dać nasionom odpowiednie idealne warunki rozwoju.

System p. Lossowa polega właśnie na wytwarzaniu takich warunków.

W wyniku, przy znacznej oszczędności wysiewu, otrzymuje się urodzaj wyższy, niż przy zwykłej uprawie.

Szczegóły systemu przedstawia czasopiśmie techniczne „Energja”, którego ogłoszenie podajemy w dzisiejszym numerze.

Zaznaczyć należy, że Ministerstwo Rolnictwa zdecydowało, że w związku na ważność systemu dla ożystego rolnictwa przeprowadzić w majątku Leśniewo doświadczenia na szeroką skalę na 60 hektarach, w celu stwierdzenia intratności systemu.

Przedsiębiorstwo otrzymało za zgodą Państwowego Żegluga Morskiej w końcu zeszłego roku spółka otworzyła oddział w Wilnie przy ul. W. Stefana 39 tel 1051.

Sp. Akc. C. Hartwig w Poznaniu.

W dn. 20 b. m. odbyło się w lokalu Banku Związku Spółek Zarobkowych VIII walne zebranie Sp. Akc. C. Hartwig w Poznaniu pod przewodnictwem prezesa Rady Nadzorczej Stanisława Krysiwicza.

WARSZAWA, 4 I (Pat.) — Dolary 8,98—9,00—8,96. Belgja 125,55—125,86—125,24. Holandia 361,10—362,00—360,20.

Cegielski 14,25, Lilpop 15,75—15,90, Moirzejów 3,80, Norblin 94,00, Ostrowiec 8,45, Rudzki 1,09, Starachowice 2,06—2,02, Ursus 1,05, Żyrardów 10,50, Haberbusch 70—72.

Notowania giełdy urzędowej w Wilnie.

Z dnia 4 stycznia. Dolary St. Zjed. — 8,97 1/2 — 8,96 1/2. Ruble złote — 4,74 1/2 — 4,74 1/2. Listy zastawne Wil. Banku Ziem. 100 złotych — 32,75—32.

Ofiary

Zamiast wizyt świątecznych na „Chleb Dzieciom”.

Pracownicy Izby Kontroli Państwowej Prezes Jan Pietrasowski, Zenon Mikulski, Józef Świąciecki, Bronisław Sokoł, Witold Rusiecki, Jan Michał Palewicz, Jan Malecki, Aleksander Kwiatkowski, Jadwiga Lipińska, Tadeusz Undrewicz, Bohdan Kaszuba, Wacław Olszewski, Marja Grądska, Zygmunt Wołodko, Antoni Wojciechowski, J. Dobrzański, Franciszek Gula, Marja Wojnowa, Roman Szyszko, Józef Rozwadowski, Emil Degentesz, Adolf Raziukiewicz, Wacław Jeżowski, Jerzy Hłasko, Wiesław Cywiński, Kazimierz Czapla, Antoni Downarowicz, Dominik Kosakiewicz, Konstanty Siszow, Danuta Jentysówna. Razem 41 zł.

Zapisujcie się na członków Komitetu Wojewódzkiego pomocy dla akademików.

MIEJSKI KINEMATOGRAF KULTURALNO-OSWIATOWY Sala Miejska (ul. Ostrobramska 5).

„Królowa niewolników” wielki dramat biblijny w 6 częściach, 12 aktach, według powieści Rider Haggarda „The Moon of Israel” w roli głównej Marja Korla. Ostatni seans o godz. 10. Orkiestra pod dyrekcją Kapelmistrza p. W. Szepeńca-aktywa. Kasa czynna: w niedzielę i święta od g. 2 1/2, w soboty od g. 3 1/2, w dniach od g. 4 1/2. Cena biletów: parter 60 g, balkon 30 g. Początek seansów: w niedzielę i święta o godz. 3, w soboty o g. 4, 1 inne dni o g. 5.

SANIN dramat monumentalny w 12 aktach z J. Węgrzynem i Anną Smorską w roli głównej. Inscenizacja i ilustracja życia i walki rewolucjonistów oraz niewolę i bat carskich śpięczy.

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 27.XII.1926 roku pod Nr. 4954 włączniono: R. H. A. I.—4954 Firma: „Kulkin Samuel” Siedziba w Wilnie, ul. II Jaskowa N 1. Przedmiot—sprzedaż ciekaw. Firma istnieje od 1920 r. Właściciel — Kulkin Samuel, zam. przy ul. Niemieckiej N 19. 3388

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 27.XII.1926 roku pod Nr. 4955 włączniono: R. H. A. I.—4955 Firma: „Kulesza Józef” Siedziba w Wilnie, ul. Wilejska N 1. Przedmiot—sklep drobnych towarów, bakali i galanterji Firma istnieje od 1925 roku Właściciel Kulesza Józef, zam. w Szwajcarach, pow. wilejsko-trochim. 3389

Do Rejestru Handlowego Dział B, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 27.XII.1926 roku pod Nr. 4956 włączniono: R. H. B. IV.—509. Firma: „Polnia w Wilnie — spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”. Maksymilianowi Zaluskiemu, zam. w Wilnie przy ul. Zygmuntovej N 18 udzieleno współnej prokury z jednym z dwóch zarządców spółki Adamem Krupowiczem lub Karolem Trześniakiem. 3379

Polskie Kino „JUTRZENKA” Ulica Wielka N 64

„Dole i niedole małżeństwa” (Śpiess przeciw cnotce) Fascynujący dramat w 8 akt. z życia współczesnych młodych małżeństw. W rol. głównych Eleanor Boardman i Courad Nagel.

NA SCENIE: Występy słynnej operowej śpiewaczki w nowym repertuarze. Początek o godz. 4 ej, Ost. seans o 10,15 w.

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dn. 27 grudnia 1926 r. pod Nr. 4956 włączniono: R. H. A. I.—4956 Firma: „Kulesza Józef” Siedziba w Olsztynie, pow. wilejsko-trochim. Przedmiot—sklep drobnych towarów, bakali i galanterji Firma istnieje od 1925 roku Właściciel Kulesza Józef, zam. w Szwajcarach, pow. wilejsko-trochim. 3389

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 27 grudnia 1926 roku pod Nr. 4957 włączniono: R. H. A. I.—4957 Firma: „Mang Sora”. Siedziba w Radoszkowicach, pow. wilejskim. Przedmiot — sklep bławatny. Firma istnieje od 1907 roku. Właściciel Mang Sora, zam. tamże. 3391

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 27.XII.1926 roku pod Nr. 4967 włączniono: R. H. A. I.—4967 Firma: „Straż Rachel”. Siedziba w Wilnie, ul. Dominikańska N 18. Przedmiot—sklep skór. Firma istnieje od 1920 roku. Właścicielka — Straż Rachel, zam. przy ul. 8 go Ignacego N 10. 3401

Kino Kameralne „Polonia” Mickiewicza 22. Dyr. G. Slepjan.

NA EKRANIE! Zony i mężowie! Jeżeli czujecie się znużeni w małżeństwie, jeżeli obawiacie się ażeby wasze życie nie spowadniało zobaczcie „Dole i niedole małżeństwa”

„Zachęta” w nowym repertuarze. Początek o godz. 4 ej, Ost. seans o 10,15 w.

Ogrodnik poszukuje posesy. Zna pszczeniwno Legionowa 92. 9555—2

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 27 grudnia 1926 roku pod Nr. 4958 włączniono: R. H. A. I.—4958 Firma: „Zapidas Lejb-Hero”. Siedziba w Radoszkowicach, pow. wilejskim. Przedmiot — sklep drobnych towarów, bakali i galanterji Firma istnieje od 1925 roku Właściciel Zapidas Lejb-Hero, zam. tamże. 3390

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dn. 27.XII.1926 roku pod Nr. 4957 włączniono: R. H. A. I.—4957 Firma: „Mang Sora”. Siedziba w Radoszkowicach, pow. wilejskim. Przedmiot — sklep bławatny. Firma istnieje od 1907 roku. Właściciel Mang Sora, zam. tamże. 3391

Wysiew 24 kilo na hektar zbiór 48 q z ha. Opinia sfer rolniczych została selektywna nadzwyczajnie pomyślna, która daje nowy system R. Lossowa z Leśniewa, rokujący całkowity przewrót w rolnictwie. Szeszoletni opis tego systemu drukuje od 1/4 roku czasopiśmie techn. rolnicze „Energja” Wysłany się po nadesłaniu 30 zł za 24 numery. Redakcja i Adm: Poznań, Skarbowa 8.

HEMOROJDY. OZOPKI HEMOROJDALNE Gąseckiego. Usuwają ból, pieczenie, swędzenie, krwawienie, zmniejszają swędz (łyżki). Sprzedają apteki.

Na dogodnych warunkach sprzedajemy — kupujemy domy, majątki ziemskie, place „Zachęta” Gdańska 6, tel. 9 05. Do prowadzenia drukarni w pełnym ruchu w centrum wielkiego miasta na Kresach potrzebny wspólnik z kapitałem 3.000 złotych. Szczegóły na miejscu Dom H.-K. „Zachęta” Gdańska 6 tel. 9 05.

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 27.XII.1926 roku pod Nr. 4957 włączniono: R. H. A. I.—4957 Firma: „Mang Sora”. Siedziba w Radoszkowicach, pow. wilejskim. Przedmiot — sklep bławatny. Firma istnieje od 1907 roku. Właściciel Mang Sora, zam. tamże. 3391

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 27 grudnia 1926 roku pod Nr. 4958 włączniono: R. H. A. I.—4958 Firma: „Margolis Mow-sza”. Siedziba w Wilnie, ul. II Jaskowa N 9. Przedmiot — sklep spożywczy. Firma istnieje od 1918 r. Właściciel Margolis Mow-sza, zam. tamże. 3392

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 27.XII.1926 roku pod Nr. 4968 włączniono: R. H. A. I.—4968 Firma: „Szulkin Lejba”. Siedziba w Wilnie, ul. Nowogrodzka 62. Przedmiot—sklep apteczny. Firma istnieje od 1909 r. Właściciel Szulkin Lejba, zam. tamże. 3402

Kupię maszynę do zycia ręczną, w dobrym stanie. Oferty przesyłać Polocka 2, Kierowniczką Szkoły „Caritas”.

Zgub. książkę wojskową wyd. przez PKU — Wilno, na imię Jana Daraszkiewicza, zam. w gm. Szumskiej we wsi Sulizie niuważnia się. 9561

Do wyłączenia nieduży pokój dla samotnej. Kasztanowa 4 19. 95 9

Za 2 tysiące zł. odstąpię duży ładny magazyn z urządzeniem i mieszkaniami w b. dobrym punkcie. Winda — Biuro Reklamowe Grabowskiego Garbarska 1. 0

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 27 grudnia 1926 roku pod Nr. 4959 włączniono: R. H. A. I.—4959 Firma: „Mendelewicz Szejna”. Siedziba w Wilnie, ul. Pilsudskiego N 26. Przedmiot — sklep spożywo-tytoniowy. Firma istnieje od 1911 roku. Właścicielka Mendelewicz Szejna, zam. tamże. 3393

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 27.XII.1926 roku pod Nr. 4960 włączniono: R. H. A. I.—4960 Firma: „Maler Lja”. Siedziba w Wilnie, ul. Pilsudskiego N 24. Przedmiot — sklep piśmiennych materiałów. Firma istnieje od 1914 roku. Właścicielka Maler Lja, zam. tamże. 3394

Obwieszczenie. Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie, Konstanty Karmelitów, zamieszkały w m. Wilnie przy ulicy Gimnazjalnej Nr. 6, m. 12, na zasadzie artykułu 1030 U. P. C. podaje do wiadomości publicznej, że dnia 14-go stycznia 1927 r. o godzinie 11-tej rano w Nowo-Wilejce, odbędzie się sprzedaż z licytacji ruchomości należących do F-my N. Zemsz 18-wie składających się z 6 snowadeł, 4 nawijarek do szpulki i 3 nawijarek do watek, oszacowanych na sumę zł. 7.000 na zaspojenie pretensji Sp. Akc. Tammor-tors Linne och Jern Manufaktur Aktie Bolag w sumie zł. 25.049.

Dr. KAPLAN Choroby weneryczne, skórne. Wileńska 11. Telefon 640. W.Z.P.13

Do sprzedania około 400 pudów siana koniowego, około 400 pudów siana lakowego oraz około 1000 pudów słomy żytniej i jarej. Szczegóły Zakretowa 5-B m. 1 — od 6 do 7-jej 0545—1

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 27 grudnia 1926 roku pod Nr. 4961 włączniono: R. H. A. I.—4961 Firma: „Nanes Ohsja”. Siedziba w Olikienkach, pow. wilejsko-trochim. Przedmiot — sklep kolonialny, szelasa i obuwia. Firma istnieje od 1920 roku. Właściciel Nanes Ohsja, zam. tamże. 3395

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 27 grudnia 1926 roku pod Nr. 4962 włączniono: R. H. A. I.—4962 Firma: „Norman Mow-sza”. Siedziba w Wilnie, ul. Lipówka N 14. Przedmiot — sklep spożywczy. Firma istnieje od 1903 roku. Właściciel Szejn Rubin, zam. tamże. 3303

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 23.XII.1926 r. pod Nr. 4962 włączniono: R. H. A. I.—4962 Firma: „Szejn Rubin” Siedziba w Wilnie, ul. Lipówka N 14. Przedmiot — sklep spożywczy. Firma istnieje od 1903 roku. Właściciel Szejn Rubin, zam. tamże. 3303

Dr. Leon Ginsberg Choroby weneryczne, skórne. Ulica Wileńska Nr. 2. Przyjmuje od godz. 8 1/2 — 1 1/2 — 8, tel. 5-67. W.Z.P.29

Do wyłączenia nieduży pokój dla samotnej. Kasztanowa 4 19. 95 9

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 27 grudnia 1926 roku pod Nr. 4963 włączniono: R. H. A. I.—4963 Firma: „Szejn Rubin” Siedziba w Wilnie, ul. Lipówka N 14. Przedmiot — sklep spożywczy. Firma istnieje od 1903 roku. Właściciel Szejn Rubin, zam. tamże. 3303

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 27 grudnia 1926 roku pod Nr. 4964 włączniono: R. H. A. I.—4964 Firma: „Ewman Simel”. Siedziba w Iłży, powiecie wilejskim. Przedmiot — sklep bławatny i drobnych towarów. Firma istnieje od 1925 roku. Właściciel Ewman Simel, zam. tamże. 3384

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 27.XII.1926 r. pod Nr. 4962 włączniono: R. H. A. I.—4962 Firma: „Norman Mow-sza”. Siedziba w Wilnie, ul. Lipówka N 14. Przedmiot — sklep spożywczy. Firma istnieje od 1903 roku. Właściciel Szejn Rubin, zam. tamże. 3303

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 23.XII.1926 r. pod Nr. 4964 włączniono: R. H. A. I.—4964 Firma: „Rubin Josef”. Siedziba w Dolhinowie pow. Wilejskim. Przedmiot — sklep piwa i piwiarnia z zakaskami. Firma istnieje od 1926 roku. Właściciel Rubin Josef, zam. tamże. 3421

CHOROBY PŁUC. Stosowany przez p.p. Doktorów „Balsam Thiocolan Age” przy gruźlicy, bronchicie, kaszlu ułatwia wydzielanie się płociny, wzmacnia organizm i samopoczucie choroby, powiększa wagę ciała. „Balsam Thiocolan Age” sprzedają apteki i składni apteczne. Znajdacie tylko w oryginalnym opakowaniu apteki A. GAŚECKIEGO w WARSZAWIE, ul. Leszno 41.

Zguby. Zgub. torobki oraz Do-wód Osobisty na imię Estery Abramowiczowej wyd. przez Kom. Rządu w Wilnie zam. przy ul. M. Pohlanka 12 m. 4. Proszę odnieść tylko dowód. 8

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 28 grudnia 1926 roku pod Nr. 4953 włączniono: R. H. A. I.—4953 Firma: „Kacow Abram” Siedziba w Wilnie, ul. Nowogrodzka N 4. Przedmiot — sklep spożywczy. Firma istnieje od 1920 r. Właściciel Kacow Abram, zam. tamże. 3397

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 27.XII.1926 r. pod Nr. 4965 włączniono: R. H. A. I.—4965 Firma: „Ryjer Mojżesz”. Siedziba w Dolhinowie, pow. wilejskim. Przedmiot — piwiarnia. Firma istnieje od 1926 r. Właściciel Ryjer Mojżesz, zam. tamże. 3400

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 28 grudnia 1926 roku pod Nr. 4962 włączniono: R. H. A. I.—4962 Firma: „Kopelowicz Chasia”. Siedziba w Wilnie, ul. Wilejska N 11. Przedmiot — sklep apteczny. Firma istnieje od 1926 roku. Właścicielka Kopelowicz Chasia, zam. tamże. 3418

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 28.XII.1926 roku pod Nr. 4981 włączniono: R. H. A. I.—4981 Firma: „Kopelowicz Chasia”. Siedziba w Wilnie, ul. Wilejska N 11. Przedmiot — sklep apteczny. Firma istnieje od 1926 roku. Właścicielka Kopelowicz Chasia, zam. tamże. 3418